
ごあいさつ

ハリマ産業株式会社 代表取締役 大久保 謙一

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。お陰様で『ハリマ

ニュース』は本号で３号目を迎えます。創刊号より多くの反響を頂き、

大変嬉しく思っております。ハリマ産業と襖・建具業界のことをもっと

多くの方々に知って頂きたいという思いで、毎号、真剣に制作に取り組

んでおります。皆様のご商売と繋がるものが少しでもあれば幸いです。

本号では、ハリマ産業の「フラッシュドア」を紹介をさせて頂きます。

襖と同じか、ときにそれ以上の売上がある「ハリマのフラッシュドア」

の製造の歴史は本年で３０年になります。

この夏も、何卒よろしくお願い申し上げます。

ハリマ産業のフラッシュ製造の歴史は平成元年に始まり、お蔭様で本年で３０周年を迎えます。昨今では襖を凌ぐ

勢いで売上が伸びているのですが、知名度がイマイチであることが課題です。長年お取引があるお客様でも弊社の

フラッシュドアをご存じないという状況なのです。そこで本年、フラッシュドアのデザインカタログ「HARIMA 

ROYAL SELECTION」を発行致しました。「HARIMA ROYAL SELECTION」

は、特に「リフォーム現場向け」のカタログとしてご利用頂きたい思いがござ

います。リフォームでは「家全体のデザイン調和を乱さないようしたい」とい

うお客様の要望が強くあり、今入っている建具と同デザインの建具をお求めに

なられることが多い傾向にあります。ハリマ産業ではデザイン性の追求よりも

「必要とされるドア」を重んじる製造に力を入れてきました。

泥臭いデザインばかりとなっておりますが、少しでもご興味がございましたら

お気軽にお申し付け下さい。（「ドアのカタログ」と一言お伝え頂ければスム

ーズです。）

「ハリマのフラッシュドア」を、宜しくお願い致します。

フ ラ ッ シ ュ製造３ ０年 のあゆみ

20180803S
休業日



インクジェットプリンター

外環開通！

昨今、海外では壁紙デザイナーが急

増している。これまでデザイナーた

ちの躍進を阻んできたのは「最少印

刷部数」という機械的なハードル

だった。何枚売れるか分からないの

に一度に大量印刷しなければならな

いという機械的な条件は、販売ルー

トが限られている個人デザイナーに

とって高い壁であったのだ。そこに

朗報。業務用インクジェットプリン

ターが個人レベルで手に入るように

なったのだ。これは「１枚から印刷

できる」ことを指す。版は不要とな

るので、デザインデータを好きなだ

け作り必要な分だけ印刷すれば良い。

とっても欲しい。しかしながら、こ

れをすぐさま襖紙に応用することは

難しい。誰もがスマホを持つ時代に

なったように技術はいずれ手の届く

ものとなるが、残念ながら「セン

ス」までは得られない。コンテンツ

が勝敗を左右するという、ある意味

フェアな時代がすぐそこまでやって

きている。

建具の全国ネットワーク “建具サミット ”

ハリマ産業は建具の全国ネットワーク「建具サミット」のメンバーです。

「建具サミット」は平成元年に建具の勉強会からスタートし、本年で３０周年を迎えました。定期・不

定期に集まり、各地の工場見学や研修会を行ってきました。平成２５年からは次世代を担う社員たちを

交えた活動を「次世代プロジェクト」として掲げ、各社が毎年持ち回りでホスト役となって自社工場を

案内するという少々勇気の要る活動を行っております。事務員のPC作業画面や製作伝票などの普段は開

示されないコアな部分もこの日だけは包み隠さず公開するなど、丸裸になって建具業界の発展に尽くし

合う非常に真面目な会であると自負しております。

次号より、参加企業を１社ずつご紹介させて頂きます。

◆参加企業 （ 建具サミット：http://www.tategusummit.com）

A）株式会社岡田建具製作所 / 北海道恵庭市

B）株式会社えびすや / 新潟県見附市

C）大栄建材株式会社 / 富山県射水市

D）ハリマ産業株式会社 / 千葉県松戸市

E）中井産業株式会社 / 和歌山県和歌山市

F）株式会社TAF / 長崎県長崎市

20180803Sハリマ産業株式会社 〒270-2241 千葉県松戸市松戸新田129-1

悲願の外環開通（三郷南～市川高谷間）！

京葉、湾岸線へのダイレクトなアクセスで、「松

戸」から千葉、都内、横浜、そして埼玉(全方向)

への移動時間が劇的に改善されました！

◆ハリマ産業 最寄IC

埼玉方面からお越しの場合：三郷南IC、市川北IC

千葉・京葉・湾岸方面からお越しの場合：松戸IC

◆『ハリマニュース』定期刊行について

情報誌『ハリマニュース』は、定期発行を予定し

ております。（１・４・８・１１月の年４回）

◆ 皆様のご意見・ご感想をお寄せ下さい

掲載内容についてのご意見・ご感想をお寄せ下さ

い。建具に関する内容については、弊社の思い込

みによる間違い、また地域差もあると考えており

ます。ご指摘頂ければ励みとなります。 ※ 各インターはハーフインターです。

紙：株式会社利久 富嶽三十六景
NO.33 凱風快晴

※7月→8月、10月→11月 に変更致しました。

写真）ハリマ産業 工場内の作業風景


